
Аналитическая  справка 

 

                   Сентябрь  2023 г. 

Согласно плана-графика ЦРТДиЮ на 2023-2024  учебный год и приказа  

директора  № 74-1  от 11.09.2023 г.  с  11.09.23 г. по 22.09.23 г.  в ЦРТДиЮ,  

утверждённым составом комиссии, в лице  Банной А.Г. – заместителя директора по 

УВР; Процко И.С. – зав. отделом, Валеевой  И.В. – методист,  проводилась проверка, 

согласно плана-задания, по вопросу: 

 «Итоги комплектования состава учебных групп на 2023-2024 учебный год » 

 

Цель:  Выполнение нормативов, регулирование процесса движения учащихся. 

В ходе проверки использовались следующие методы: 

 Анализ информационных справок и журналов; 

 Работа с документацией; 

 

Результаты проверки: 

Анализ информационных справок на 11.09.23 учебного года по 

укомплектованности групп показал: 

 
№ ФИО педагога/  

название т/о 

Численность 

учебных групп по 

плану 

Численность 

учебных групп на 

11.09.2023 г. 

Примечание 

1 Процко И.С./ 

Русский сувенир 

2/28+1 на дому 2/27 Недобор-1 человек+ 1 чел. 

на дому 

2 Пылаев О.В., 

МишенинаА.Г./ «Д+» 

4/52 3/32  Недобор-1 гр. (1 г.обуч.) 

3 Небутова Д.Д./ 

КлубОК 

3/42 3/44  Комплектация превышает 

учебный план 

4 Петрова М.Г./ 

Ритмика с элементами 

хореографии 

10/140 10/126 Недобор-14 человек 

 

5 Полякова Т.Ю./ 

Язык музыки/ 

Вокал/ 

Кадетский хор 

1/14 

3/30 

1/25 

1/10 

3/28 

1/22 

Недобор-4 человека 

Недобор-2 человека 

Недобор-3 человека 

 

6 ЧистяковаО.Ю./ 

Моделирование 

одежды/ 

Мир творчества/ 

Физ-ра для ребят 

1/14 

2/18 

3/42 

1/12 

2/21 

3/44 

Недобор-2 человека 

Комплектация превышает 

учебный план (М/т, ф-ра) 

 

7 

 

ПолупановаТ.Г./ 

Фантазия/ 

АртДеко 

3/42 

1/10 

3/44 

1/11 
Комплектация превышает 

учебный план 

 

8 Сумина М.Л./ 

Капельки 

9/126 

 

9/121 Недобор-5 человек 

 

9 Максимова Е.Ю./ 

Театр и Дети 

Солнечный город/ 

Учусь говорить 

правильно 

2/28 

1/20 

3 чел. 

2/26 

1/14 

3 

Недобор-2 человека 

Недобор-6 человек 

Комплектация 

соответствует учебному 

плану 

10 Бабанакова Е.Н./ 

«АБВГДейКА» 

3/42 3/49 Комплектация превышает 

учебный план 



11 Акимова К.Г../ 

«АБВГДейКА» 

3/42 3/35 Недобор-7 человек 

 

12 Бутянова С.М./ 

«АБВГДейКА» 

3/42 3/48 Комплектация превышает 

учебный план 
13 Чупик О.Б./Новикова 

А.В./Логопункт 

1/25 

1/25 

1/25 

1/25 
Комплектация 

соответствует учебному 

плану 

14 Демидова Л.В./ 

Учись говорить по 

английский 

5/70 5/73 Комплектация превышает 

учебный план 

15 Михайлов Ю.М./ 

Свой голос 

Старшеклассник 

 

2/28 

1/28 

2/24 

1/32 
Недобор-4 человека 

Комплектация превышает 

учебный план 

16 Картополов С.В./ 

На страже Отечества 

10/200 10/200 Комплектация 

соответствует учебному 

плану 

17 Картавая М.И./ 

Достучаться до сердец 

24/600 24/641 Комплектация превышает 

учебный план 

18 Москвикин М.В./ 

Азбука туризма 

4/56 4/51 Недобор-5 человек 

 
19 Исайкина А.В./ Азбука 

туризма 

3/42 3/39 Недобор-3 человека 

20 Чаплина Н.В./ 

Математика и я 

Математика в моей 

жизни 

4/56 

1/14 

4/36 

1/7 
Недобор-20 человек 

Недобор-7 человек 

21 Каширина Н.В./ 

Сделай сам 

5/41 4/34 Недобор-1 гр. 

22 Бобришева  Е.К./ 

Атлетическая 

гимнастика/ 

Бочча/ 

Мы все сможем/ 

Свобода движения 

4/30 

1/3 

5 чел. 

2 чел. 

4/36 

1/4 

5 

2 

Комплектация превышает 

учебный план (Ат.гим., 

бочча) 

Комплектация 

соответствует учебному 

плану 

 

 

По учебному плану предполагалось  на текущий учебный год сформировать 126 

группы и 2054 учащихся. 

 

В 2023 – 2024  учебном году в ЦРТДиЮ будут вести образовательную деятельность 

по факту: 124 группы, 2010 учащихся, что на 44 человека меньше чем запланировано в  

учебном плане.  

 

Причина уменьшения численности учащихся состоит в том, что четыре педагога 

(Мишенина А.Г., Пылаев О.В., Каширина Н.В., Чаплина Н.В.) сформировали меньше 

учебных групп/количество детей, чем было запланировано в плане. 

 

По сравнению с прошлым годом наблюдается снижение численности общего 

количества обучающихся, на это есть объективные причины – увольнение педагогов 

(Подольская О.С., Трубина К.О.). 

 

 



 

 

Социальный паспорт учащихся МБУДО «ЦРТДиЮ» следующий: 

 

 

Всего групп:  124                 Всего детей: 2010 

 

Группы первого года обучения:    80                              В них учащихся: 1339 

Группы второго года обучения:    39                               В них учащихся: 617 

Группы третьего года обучения:   5                                 В них учащихся: 54 

 

 

По направленности: 

Художественная                        -  47  групп / 597  человек 

Социально-гумманитарная      -  53 группы  / 1155 человек 

Туристско-краеведческая         -  7 групп / 90 человек 

Естественно - научная              -  5 групп/43 человека 

Техническая                               -  4 группы / 34 человека  

Физкультурно-спортивная        - 8 групп/91 человек 

 

По полу: 

Девочки: 1146          Мальчики: 864 

 

По возрасту: 

Дошкольники: 484 

Млад.школьники: 279 

Сред.школьники: 874 

Стар.школьники: 341 

Студенты: 32 

Рабочая молодежь:0 

 

По принадлежности к образовательным учреждениям: 

 

 

 

 

 

 

По данным таблицы мы видим, что больше всего учащихся с ОУ МБОУ «Лицей № 

17» 

 

В этом учебном году охват ДОУ составил – 421 детей дошкольного возраста 

Неорганизационных дошкольников - 62 

 

По социальному статусу: 

Полная семья: 1670        

 Не полная:  340 

Малообеспеченная: 33 

Шк. 

№ 16 

Шк. 

№ 8 

Лицей 

№ 15 

Лицей 

№ 17 

Шк. 

№ 1 

Шк. 

№ 2 

Шк. 

№ 4 

Шк. 

Кор. 

Другие 

ОУ 

(СУЗ/ВУЗ) 

335 314 113 444 193 36 24 31 37 



Многодетная: 172                        

Не благополучная: 0   

Опекаемые: 27                              

Дети погибших шахтёров: 0 

СВО: 19 

Ребёнок с огранич. возм. здоровья : 21 

Дети – инвалиды:  23 

 

Занимаются в других учреждениях дополнительного образования города - 269 

человек; 

Посещают два и более т/о центра – 215 человека; 

На базе ЦРТДиЮ занимаются: 

Здание № 1 (пр.Ленина, 7А) – 560  

Здание № 2 (ул. Строителей, 5а) - 480 

На базе ДОУ – 247 

На базе ОУ города -723 

 

Если сравнивать с данными     прошлого учебного года, то мы видим значительное 

снижение творческих групп и численного состава в туристско-краеведческой 

направленности, связано это с тем, что уволился один из трех педагогов работающий в 

данном направление, у которого было 6 учебных групп. Уменьшился численный 

состав и количество групп в социально-гуманитарной направленности. С 01.09.2023 

учебного года не реализуются программы «Вместе с РДШ» и  «Учитель». 

По другим направленностям наблюдается  незначительная разница в  творческих 

группах и численного состава учащихся: 

Туристско-краеведческая – 13/149 – 7/90 

Социально-гуманитарная – 57/1256 – 53/1155 

Художественная направленность – 48/607 – 47/597 

Естественно-научная – 5/44 – 5/43 

Техническая – 5/38 – 4/34 

Физкультурная – 8/84 – 8/91 

 

 Что касается возрастного статуса учащихся как и в прошлом  учебном году 

преобладают учащиеся среднего школьного возраста 43% от общей численности.  

 

На основании поданных данных оформлен приказ о зачислении детей в состав 

учащихся ЦРТДиЮ и составлена алфавитная книга.  

 

По итогу проверки: 

1. Итоги комплектования состава учебных групп на 2023-2024 учебный год считать 

удовлетворительными. 

2.  До укомплектовать группы учащихся педагогам:  Чаплиной Н.В.; Максимовой 

Е.Ю. (солнечный город); Кашириной Н.В.; Мишениной А.Г.; Пылаеву О.В. 

3. Для своевременной корректировки списков детей, учёта их движения и 

достоверности  данных  всем педагогам своевременно на 1 число каждого месяца 

подавать списки выбывших и вновь прибывших детей по форме до 25 числа. 



Данные сведения так же хранить у себя во избежание дублирования данных 

сведений.  

 

       Справку составила:  

       заместитель директора по УВР                                                                    Банная А.Г. 


